“Essentialis tamen Paenitentiae actus in paenitente est contritio, manifesta id est ac firma repudiatio peccati admissi una cum proposito iterum illud non committendi ob amorem, qui in Deum dirigitur quique renascitur cum paenitentia. Sic sane intellecta, contritio est principium et veluti anima conversionis, illius videlicet mutationis, quae in Evangelio metanoia dicitur, quae ad Deum hominem reducit, perinde ac filium prodigum, redeuntem ad patrem,

⁵³ Con la bula *Ad extirpanda* del 15 de mayo de 1252.

⁵⁴ Son innumerables los casos donde las disciplinas acompañan a los santos, cosa que no se debe confundir con los disciplinantes que luego colmarán pliegos y pliegos en procesos de la Suprema.

⁵⁵ CCE n. 1472: “Ad hanc doctrinam et hanc praxim Ecclesiae intelligendas, oportet perspicere peccatum duplicem consequentiam habere. Peccatum grave nos communionem privat cum Deo, et ideo nos incapaces reddit vitae aeternae, cuius privatio «poena aeterna» peccati appellatur. Ex alia parte, quodlibet peccatum, etiam veniale, morbidam ad creaturas secumfert affectionem, quae purificationem eget sive his in terris sive post mortem, in statu qui appellatur purgatorium. Haec purificatio liberat ab eo quod «poena temporalis» peccati appellatur. Hae duae poenae concipi non debent quasi vindicta quaedam a Deo ab extrinseco inflictas, sed potius quasi ex ipsa peccati natura profluentes. Conversio ex ferventi procedens caritate potest usque ad totalem peccatoris purificationem pervenire ita ut nulla poena subsistat”. Cf. «Concilium Tridentinum», en *DS* 1712-1713; 1820.

*quaeque in Sacramento Paenitentiae habet adspectabile suum signum, ipsam attritionem perficiens. «Ex hac ergo cordis contritione pendet paenitentiae veritas»*⁵⁶.

No pretendemos equiparar exactamente los tribunales inquisitoriales con el tribunal de la misericordia del sacramento de la reconciliación⁵⁷, pero ciertamente ambos están instituidos con el fin de enmendar el error al que es conducido el ser humano cuando peca, como también tendrá ese objeto la predicación de la Palabra, dar a conocer la Verdad. Así, la Iglesia es consciente de que es el pecado la raíz de todas las faltas humanas⁵⁸, que pervierten la naturaleza del hombre hasta herirla de gravedad, pero sin llegar a aniquilarla⁵⁹. Justamente por ello, por el hecho de que la naturaleza y la libertad humanas han sido heridas pero no aniquiladas, son necesarias la instrucción sobre el mal cometido, la misericordia y la posibilidad de enmienda, y también la necesaria pena que servirán para purgar el mal cometido⁶⁰. El arrepentimiento⁶¹, gracia que se obtiene por medio de la

⁵⁶ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, «Adhortatio Apostolica “Reconciliatio et Paenitentia”, ad Sacrorum Antistites, Sacerdotes et Christifideles: de reconciliatione et paenitentia in hodierno Ecclesiae munere, 2.12.1984», en *AAS* (1985) n. 31, III.

⁵⁷ Partiendo del hecho de que uno es de institución divina y otro de institución humana.

⁵⁸ “Et cum venerit ille, arguet mundum de peccato et de iustitia et de iudicio: de peccato quidem, quia non credunt in me” (Io. 16, 8-9).

⁵⁹ CCE n. 1426: “Conversio ad Christum, nova in Baptismo nativitas, donum Spiritus Sancti, corpus et sanguis Christi tamquam nutrimentum recepta nos effecerunt sanctos et immaculatos «in conspectu Eius» (Eph 1,4), sicut Ecclesia ipsa, Christi Sponsa, est coram Eo «sancta et immaculata» (Eph 5,27). Tamen vita nova recepta in initiatione christiana fragilitatem et debilitatem naturae humanae non suppressit, neque inclinationem ad peccatum quam traditio concupiscentiam appellat, quae manet in baptizatis ut ipsi suas probationes subeant in vitae christianae proelio, Christi gratia adiuti. 8 Hoc proelium est illud conversionis propter sanctitatem et vitam aeternam ad quam Dominus nos incessanter vocat” (Cf. *DS* 1515).

⁶⁰ Cf. supra nota 55.

⁶¹ Cf. SANCTI AMBROSII MEDIOLANENSIS, «Epistolae in duas clases distributae», in *PL* 16, 1164: “(...) Ecclesia autem et aquam habet, et lacrymas habet: aquam baptismatis, lacrymas poenitentiae (...)”. También San Juan Crisóstomo parece que contempla la reconciliación como una especie de nuevo bautismo, en la décima catequesis. Cf. JUAN CRISÓSTOMO, *Las catequesis bautismales*, ed. CHERESA-GASTALDO, A.- VELASCO, A., Madrid 1988², p. 185: “Por esta razón yo os invito a todos vosotros, a los que recientemente habéis recibido el bautismo y a los que obtuvisteis (sic) este don anteriormente: a estos últimos, a que por la confesión, las lágrimas y una exacta penitencia, os limpiéis la mancha contraída; y a los primeros, a que conservéis la frescura de vuestro esplendor y vigiléis cuidadosamente

Sangre de Cristo, es raíz para la conversión⁶². Y es justamente ese enfrentamiento con Cristo a través de la predicación lo que nos hace descubrir nuestro error, paso previo para el arrepentimiento y el perdón.

No estamos justificando ni la aplicación de torturas ni la relajación posterior por parte del brazo secular, sino que ponemos de manifiesto que dentro del orden que corresponde a la Iglesia, esto es, la salvación de las almas, es necesaria la aceptación del propio error para poder ser salvado⁶³. De ahí que los esfuerzos de renovación no estuvieran dirigidos exclusivamente a la persecución, sino también a la predicación y a facilitar la confesión sacramental. Lógicamente, la obsesión

la belleza del alma, para que no reciba la más mínima gota que pueda formar una mancha”. [CHRY-SOSTOME, J., *Huit catéchèses baptismales inédites* (S. Chr. 50bis), ed. WENGER, A., París 1970, p. 226.] Estas ideas se recogen en el así llamado Sacramentario Gelasiano, en el rito de reconciliación de penitentes (cf. *Liber Sacramentorum Romanae Aeclesiae ordinis anni circuli*, (*Sacramentarium Gelasianum*), ed. CUNIBERT, L., MOHLBERG, EIZENHÖFER, L., SIFFRIN, P., Roma 1968, n. 353 (= *Sacr. Gelasianum*): “Adest, o uenerabilis pontifex, tempus acceptum, dies propitiationis diuine et salutis humanae, qua mors interitum et uita accepit aeterna principium, quando in uinia domini sabaoth sic nouorum plantatio facienda est, ut purgetur et curatio uetustatis. Quamuis enim a diuitiis bonitatis et pietatis Dei nihil temporis uacet, nunc tamen et largi[t]or est per indulgentiam remissio peccatorum et cupiosior per gratiam adsumptio renaescentum. Augemur regenerandis, crescimus reuersis. Lauant aquae, lauant lacrimae. Inde gaudium de adsumptione uocatorum, hinc laetitia de absolutione paenitentium (...)”. Referencias tomadas del CCE n. 1429 y de GANDÍA BARBER, J. D., *La cuaresma: camino de renovación y salvación. Hermenéutica catecumenal de las lecturas veterotestamentarias de los domingos de cuaresma*, Murcia 2012, pp. 166-167.

⁶² SAN CLEMENTE ROMANO, «Epistula ad Corinthios 7, 4», en *Padres Apostólicos y Apologístas Griegos*, ed. RUIZ BUENO, D., Madrid 1974, p. 192: “Tengamos los ojos fijos en la sangre de Cristo y comprendamos cuán preciosa es a su Padre, porque, habiendo sido derramada para nuestra salvación, ha conseguido para el mundo entero la gracia del arrepentimiento”.

⁶³ «Concilium Tridentinum», en *DS* 1680: “Ex his colligitur, oportere a paenitentibus Omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri, etiamsi occultissima illa sint et tantum aduersus duo ultima decalogi praecepta commissa (Ex 20, 17; Act 5, 28), quae nonnumquam animum grauius sauciant, et periculosiora sunt iis, quae in manifesto admittuntur. Nam uenialia, quibus a gratia Dei non excludimur et in quae frequentius labimur, quamquam recte et utiliter citraque omnem praesumptionem in confessione dicantur (can. 7), quod piorum hominum usus demonstrat : taceri tamen citra culpam multisque aliis remediis expiari possunt. Verum, cum uersa mortalia peccata, etiam cogitationis, homines ‘irae filios’ (Eph 2, 3) et Dei inimicos reddant, necessum est omnium etiam ueniam cum aperta et uerecunda confessione a Deo quaerere. Itaque dum omnia, quae memoriae occurrunt, peccata Christi fideles confiteri student procul dubio omnia diuinae misericordiae ignoscenda exponunt (can.7). Qui uero secus faciunt et scienter aliqua retinent, nihil diuinae bonitati per sacerdotem remittendum proponunt. ‘Si enim erubescat aegrotus uulnus medico detegere, quod ignorat medicina non curat’.